de quantitate expeditionis Romanæ vid. Limn. de Ju-
re Publ. L. 4. c. 7. §. 67. & seqq. Ea olim instituta est, ut
Rex Romanorum à Pontifice coronam susciperet;
qvæ dicta est; die Römische Kaiserliche Krohne. Ma-
gnif. Dn. Præses in Colleg. Jur. publ. c. 6. §. 2. Cùm vero
supervacua illa sit, & una inauguratio, in Germania
facta, sufficiat, hodie cessat; & tamen Rex electus in
Germania est verus Imperator Romanus. Prælaud. Ma-
gnif. Dn. Præses d. c. 6. §. 4. Ex hujus tamen modo
definiri hodie solent collectæ ad bellum Turicum, die
~~Türcken-steuer/~~ & alia subsidia. Schütz. de Jur. publ. vol.
2. Exerc. II. tb. 5. Lit. A.

Caput III.

Cui & in quem Jus exigendæ Adobæ competit.

Summaria.

1. Imponi Adobam ab eo, qui Jus habet servitia exigendi: & si plures ejusdem feudi domini sunt, omnibus adobam prestan-
dam esse. 2. Si domini inter se bella gerunt, antiquiori soli
eam prestandam esse; & quis sit antiquior dominus. Casus,
ubi utrig; domino invicem bellum gerenti debetur. 3. De de-
lectu, ausschusß remissive. 4. An vasallus à suo vasallo exi-
gere possit et si ipse nondum solverit? Aff. 5. Ab iisdem
quoque adobam prestari à qvibus servitia: qui quasi per in-
dicem recensentur. 6. An remissa vasallo Adobam, bujus quo-
que Vasallo ea remissa intelligatur.

C 3

§. I.

§. I.

Per pensâ jam satis Adohæ quantitate non abs re & extra ordinem esse putamus de personis agere, inter quas adoha præstatur. Qvod caput unicâ hac regulâ absolvitur; adoham tantum illis & ab illis deberi, quibus & à quibus debentur servitia. Hæc autem inter quos præstentur hîc quidem non agimus, ubi de Adoha, non deservitiis tractamus. Pauca tamen quasi per indicem delibabimus. Exigit igitur adoham, qui servitia, scilicet dominus feudi. Si igitur plures ejusdem feudi domini sint, omnibus indistincte solvenda est Adoha, ut omnibus servitia præstanta. 2. *feud. 77.* Nec enim dominus jure suo cadit, & vasallus ab eo ideo liberatur, quia & alii debet servitia.

§. II.

Sed quæritur, si domini ipsi bello inter se contendant, cui potius Adoham debeat? Resp. cui servitia; sc. antiquiori soli: & si utrique pariter assistat, feloniam in antiquiore comittit: quippe qui omni juramento exceptus videtur. Matth. de Afflict. *Rubr. 30. p. 622. n. 1. de prob. feud. alien. per Lotbar.* Dominus autem antiquior estimatur non ex tempore praesentiū vasallorū, sed ratione universi feudi; ut illius feudi dominus præferendus sit, cuius primus acqvirens prior investitus est fidelitatemq; juravit, non cuius praesens possessor: ex ea enim fidelitate primi acqvirentis simpliciter & nemine excepto juratā, dominus ejusq; heredes jus feudi ligii quæsumus contra omnes habent; qvod ipsis afferri à vasallo ejusve posteris acquisitione alterius

rius feudi non potest. *l. fin. ff. de Pact. l. 2. §. 16 ff* ne quid
in loc. *Wesentb. consil. 34. n. 31.* Et, qvī præfens vasallus,
si jusjur. prior præstítit domino noviori, tenebitur
ei ad servitia contra alterum dominum, cùm anteces-
sores ipsius ad ea non tenerentur: & aliás in perso-
nis heredum mutaretur substantia obligationis, con-
tra *l. 2. pr. ff. de Verb. obl.* qvæ sententia communius
recepta est. Hartm. Pist. *l. 2. qu. 47. n. 44. & seqq.* Una
tamen exceptio perpetua est, qvā utriqve domino &
scil. noviori per substitutum acceptabilem servire,
vel adoham solvere potest: cùm scil. ad alterum fra-
trem feudum pervenit, & alter adeo, non credens fa-
cile feudum ad se posterosqve suos reversurum, aliud
feudum ligium sibi qvæsivit; quo casū, contra regu-
lam communem, erit duorum vasallus ligius. *2. feud.*
99. Qvæ cùm magis ad servitorum materiam per-
tineat, latius non exeqvimur.

§. III.

Neqve nunc de deleitu agemus, qvo Germani
principes homines ad bellum idoneos e subditis suis
eligere possunt, (vulgò der Ausschuss) ut illi principem
reliqvorum sumtibus sequantur: qvod antiquissi-
mum Germaniæ institutum est, inde ab Henrico Au-
cupe usitatum, ut alibi in oppidis qvinque cives sex-
tum, in pagis novem coloni decimum, vel septem o-
ctavum; alibi vigesimum, vel trigesimum instruant,
aliqvando media aut tertia pars alicujus loci seqvi pro
rei necessitate teneatur. vid. Ott. Frising. *in vita Frid. I.*
L. 1. c. 31. Illustr. Dn. à Seckend im Teutschen Fürsten-
Staat p. 2, c. 10. tit. 9.

§. V.

§. IV.

An autem adoham exigere vasallus à suo vasallo potest, et si ipse eam nondum solverit domino? Aff. non enim subvasallo causa debendi est solutio vasalli, sed proprii feudi propriæq;e fidelitatis obligatio; ex qua tenetur pure ad adoham præstandam: *conf. cap. seq.*

§. V.

Sic vice versa præstat adoham, qvi & servitia.
vid. §. 1. Hinc sequitur (1) Feudo vendito teneri venditorem ad adoham, non emptorem, nisi ex qvo domini consensu, secutâq;e investiturâ, emptor factus est vasallus. Andr. de Isern c. un. § sed nec est alia justior.
n. 36. Qvæ sit prim. caus. ben. amit. (2.) Idemq;e esse in cæteris alienationibus, ut iis non obstantibus vasallus adoham solvat, donec consensu domini feudum rite in alterum translatum fuerit. Qvin, si ante investituram injuncta sit Adoha, etiam post investituram, venditor eam debet, qvia semel debere cæpit, obligatioq;e in personam ex impositione nata fuit. Unde &, si qvis post impositionem adohæ feudum demum acquisiverit, ad eam non tenetur. Qvod utrumq;e per regiam Cameram ita decisum refert Ayell. d. l. n. 61. 62. 63. Similiter inde sequitur (3.) nec emphyteutam, qvi feudum in emphyteusin consensu domini à vasallo accepit, teneri ad Adoham, cum non ipse, sed vasallus fidelitatem & ex ea servitia debeat. Multo minus (4) Creditor, qvi feudum jure pignoris tenet; aut (5) Fructuarius; aut (6.) Vidua, cui dotalitium in feudo constitutum est; nedum (7.) Colonus &c. Ayell. d. l. n. 56. Eadem ratione nec (8) Apanagiatus

tus adoham præstat; cùm non ipse sed primogeni-
tus in feudo, ejusqve oneribus succedat. Henr. à
Springsfeld. *de Apanag. c. II. n. 193. & seqq.* Et licet apa-
nagium in feudo constitutum fuerit, non tamen ideo
apanagiatus hanc adoham domino, sed aliam ipsi pri-
mogenito ratione hujus subfeudi, ut vocant, debet.
*Qvod (9.) idem est in Vasalli vasallo, qvi adoham qvi-
dem ex sua investitura debet vasallo, fedaliam, & ab
ista, qvam ipse vasallus domino præstat, qvantitate,
modo, ac præstandi temporibus diversam: qvippe
de qva ex solius vasalli, seu posterioris domini necessita-
tibus statuitur. Ayell. d. l. n. 67.*

§. VI.

An autem, si dominus vasallo Adoham remiserit,
hic etiamnum à suis vasallis eam exigere potest? Aff.
*Qvia duo distincta debita, diversæq; causæ sunt; qvarū
unā proinde remissâ, altera non tollitur l. 7. pr ff. de Cond.
furt. l. I. §. 5. ff. de Verb. obl. l. 20. pr. ff. de Servit. rust. cùm
inprimis remissiones strictissimi juris sint, l. 29. eod. l. 25.
pr. ff. de Probat.* *Qvin videtur vasallus solvisse, dum pa-
rato solvere dominus remittit, & qvasi reddit. Et
alias non ipsi primo vasallo, cui dominus voluit, sed ejus
vasallis Adoha remissa foret, contra mentem domini,
qvi in solum vasallum liberalitatem conferre voluit.*
*Dissentit Matth. de Afflict. l. 3. rubr. 2. §. sed nec est alia n.
30. & 31. qvæ sit prim. caus. ben. am. Secus ergo si remis-
sa sit intuitu etiam subvasallorum. Ayell. d. l. n. 60.*

Caput IV.

De Cætero jure Adohæ.

D

sum-

Summaria.

1. Quando Adoba debatur? & quodnam sit justum bellum, 2.
- Quando non solutâ Adobâ feudo privetur vasallus, 3.
- Cujus electio fit inter servitia, Adobam & substitutum, Vasalli an domini? 4. Cujus periculum equo amissio, & feudo integrum in alium translato? 5. Quando cesseret Adoba?

§. I.

QVæ reliqua qvoq; sunt Adohæ Jura, servitiorum, qvorum sunt æstimatio, rationem seqvuntur. Cùm igitur toties servitia debeantur, qvories opus est, ad tuendum dominum, ejusque jura & honorem, 2. F. 5. 6. 7. in eosdem casus Adoha debetur, cùm in locum servitiorum jure succedunt. *Conf. tb.* Neq; tantùm tuendo domino, sed & offendendis hostibus domini auxilium debet Vasallus in bello justo 2. F. 7. *vers. eti contigerit.* Justum autem bellum sit, nec ne, judicium est solius Principis, non vasallorū. Magnif Dn. Præses in *Lection. colleg.* Grot. ad 1. 2. c. 25. §. 8. Si autem notoriè injustum est, adeoq; latrociniū potiū, nec Vasallus tenetur, 2. F. 28. nec ipsi milites mercenarii, aut subditi, qui tamen naturali vinculo ad defensionem Principis sui operis & opibus obligati sunt. *pralaud.* Magnif. Dn. Præses in *Praelect.* Grot. ad d. 1. 2. c. 26. §. 3.

§. II.

Effectus est, qvòd Adohâ non solutâ, si nec Servitia debitè præstata sint, Vasallus Feudo privetur, 2. F. 54. & 55. § firmiter 1. F. 21. modò ritè interpellatus sit. 2. F. 26. §. licet & 2. F. 28. *vers. ad bac.* Et sufficit unica, saltem

saltem interpellatio, sive illa generalis sit, qvà omnes simul vasalli literis publicis, vulgò patentibus, evocantur, sive specialis. 2. F. 7. Si tamen aliunde Vasallus resciverit, domino magnum periculum imminere, ultro & sponte suâ ei adjutorium præbere debet. 2. F. 26. d. §. lucet. Si verò eam fraudet aut diminutè solvat, in quadruplum eum alibi teneri referunt Ayell. d. l. n. 52. in fin. Jacob. de Franch. in Prelud. Feud. c. 2. n. 198.

§. III.

Cùm igitur vasallus feudum amittere dicatur, si vel ipse vocatus servitia non præstiterit, vel substitutum acceptabilem non miserit, vel adoham non solverit, anceps qvæstio magnaqvæ contentio inter Dd. est, cuius sit electio, domini an vasalli? Alii statuunt, domini esse electionem, cui invito aliud pro alio solvi non queat l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. Communis autem sententia vasallo electionem tribuit; Jacob. de S. Georg. de Feud. vers. Et promiserunt eidem n. 26. pag. 218. Pet. Nic. Mozz. de Feud. tit. Ex qvib. cauf. Feud. am. n. 109. Jul. Clar. l. 4. §. feudum q. 22. Springsfeld. de Apanag. c. 11. n. 223. Sed nec hæc sententia satis accurata, nec in genere admittenda videtur. Pro decisione igitur dicimus 1. Non rectè statui obligationem vasalli alternam, quasi alternativè in obligatione sit, ut vel servitia præstet, vel substitutum mittat, vel adoham solvat; cùm unum tantum sit in obligatione, scil. sola servitia, qvippe qvæ sola promittit vasallus. 2. F. 7. Et 23. in fin. Constat autem in obligatione, qvæ ex conventione esse, tantum id esse de quo conventum est. arg. l. 6. §. 1. ff. de Re jud. l. 2. C. de Resc. vend. Adoha igitur non est in obligatione, sed summum in solutione,

D 2

qvæ

qvæ è lege est. arg. l. 6. §. 1. ff. de Rejud. l. 2. C. de Ref. vend.
 qvam differentiam latius exposuit Magnificus Dn.
 Præses in Disp. Trajecti habita de Elect. rei conventi ex enor-
 mi laf. sect. 1. tb. 8. § 9. Hinc dicimus 2. electionem.
 plane vasalli esse, eumq; posse adoham solvendo à
 servitio se liberare; qvod enim ex lege, seu in solu-
 tione est, id totum est in arbitrio debitoris, eiq; le-
 ge tributum, ut is ejus solutione liberare se possit.
 per text. expr. in d. l. 6. §. 1. d. l. 2. vid. d. Disp. sect. 2. per tot.
 Non tamen dimidium unius anni redditum dicimus
 simpliciter in solutione esse, sed integra militiæ sti-
 pendia, qvorum saltem subsidiaria æstimatio est semis
 iste redditum; si fortè dominus majora stipendia pro-
 bare non possit, vel onus probandi suscipere nolit. vid.
 sup. c. 2. §. Perinde ut usuræ qvincunes vel semisses
 ex mora, qvæ qvantitas lege definita est in subsidium,
 si creditor plus suâ interesse, & qvasi majus moræ pre-
 cium, probare nequeat, vel id onus defugiat conten-
 tus usuris legalibus. per l. 2. §. ult. in fin. ff. de Eo quod
 cert. loc. R. I. 1600. §. So viel nun 154. Ita constat, in
 obligationibus faciendi, qvalis est hæc vasalli, reum
 non liberari, nisi præstanto omne id qvod interest.
 l. 72. pr. l. 112. pr. ff. de Verb. obl. l. 13. in fin. ff. de Re jud.
 Qvin integra militiæ stipendia deberi exerte dicitur
 in 2. F. 54. vid. d. c. 2. Nec movet, qvod in R. I. 1529.
 §. 16. dicitur; consensu Statuum Imperii ex singulari
 causa ab Imp. constitutum esse, ut portio expeditio-
 nis Romanæ pecuniâ qvidem solvatur. Ex eo enim
 patet, Cæfaris electionem non esse, sed reqviri consen-
 sum Statuum; at hic de electione vasallorum agimus.
 Eqvidem qvorundam servitiorum ea est natura, ut
 redimi

redimi precio non possint, uti officia exeqvias ducendi &c. Dicimus 3. è contrario, domini esse electio-
nem hactenus, ut non teneatur qvemvis substitutum
admittere, sed sibi acceptabilem; alias enim pluri-
mum interest: Vasallus, qvi servitia debet, beneficio
perpetuo est obstrictus, jurej. illigatus, ac è familia
ortus, qvam dominus idoneam militiae credidit: non
igitur satisfit obligationi feudalı, si ejus loco qvilibet
extraneus mittatur. Atqve hinc semper reqviritur,
ut substitutus sit domino acceptabilis; 2. F. 55. §. 1. verb.
vel alium pro se domino acceptabilem mittere &c. 2. F. 99.
in fin.

§. IV.

Cæterum eqvus, qvem vasallus cum substituto mi-
fit, perit vasallo, ceu domino, *i.e. g. C. de Pign. act.* nec enim
casus bellicos Principes vel domini præstant: ut & ten-
tiunt Rosenth. *de Feud.* c. 8. concl. 22. Coler. *Decis.* 81.
et si aliud Jure Saxonico obtineat. Lehnr. c. 4. §. fin Coler.
d. I. Sed valdè ambiguum videtur, si feudum in ali-
um Vasallum interim translatum, & v gr. alii venditum
fit, cui eqvus redeat vel pereat? Resp. Priori Vasal-
lo seu venditori, qvi misit; is enim ejus dominus est &
manet, &, cùm tempus impositionis inspiciatur, poste-
rior nec servitia, nec adoham debet, qvæ antè impo-
sita sunt; per tradita c. 3. tb. Igitur Venditoris nomi-
ne substitutus militat, eiqve eqvus vel reddit, vel perit;
& ab eo reparatur, si defecit, servitium: Atqve ita
respondit superiore anno Ampl. Fac. Jur. hujus Uni-
versitatis. At si iterum, facta jam translatione feudi,
Vasalli citentur ad servitia, vel nova exigatur Adoha,
emperor

empor ea præstat; atqve adeò venditor ab omni o-
nere sumtuqve in bellum liberatus est.

§. V.

Denique cessat Adoha, qvoties servitia non de-
bentur: uti in Feudo franco, & plurimis aliis modis:
qui tractatus cùm ad servitiorum materiam pertineat
longèqve prolixior instituto nostro sit; neqve hic de
servitiis, ut supra testati sumus, sed de Adoha, & qvæ
ei propria sunt, agere propositum sit, de eo nihil nunc
addimus.

COROLLARIA.

I.

IN Stalu primævo nulla fuit Successio; sed ea me-
ritò surrogata est Jure Gentium in locum juris oc-
cupandi res nullius: Collateralium & ascen-
dantium successio est juris positivi.

II.

Hoc Jus acquiritur liberis in ipso momento nativi-
tatis, quamvis facultas illud exercendi suspen-
datur in tempus mortis parentum.

III.

Primogenitus præfertur fratribus, et si extra regi-
am dignitatem natus, aut per subsequens ma-
trimonium legitimatus sit.

IV.

COROLLARIA.

IV.

Potest summa potestas hoste prævento locum pacatum occupare, nec finito bello regulariter restituere tenetur.

V.

Rex Romanorum neque mortuo Imperatore, neque eo absente, nisi bic vices suas ei specialiter commiserit, est Vicarius Imperii.

VI.

Electores ecclesiastici, et si nondum inaugurati; & seculares, licet nondum investiti, ad Electionem Regis Romani vocari debent.

AK III 3118

CORC

V.

IV.

107

no